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EDUCAŢIE

A început goana 
după viza de flotant
Au început înscrierile la clasa pregătitoa-
re. Anul acesta, judeţul Cluj are cu 106 
clase mai mult decât anul trecut. Pagina 5

POLITICĂ

Cinci sondaje, 
acelaşi clasament?
Directorul INSCOP spune că cinci sondaje 
pentru prezidenţiale îi indică pe George Si-
mion şi Victor Ponta în turul doi. Pagina 3

ECONOMIE

Stingeţi lumina. 
Se scumpeşte curentul!
Autorităţile spun că „ar putea fi  o creştere” la 
facturi, dar persoanele vulnerabile vor primi 
vouchere sau carduri pentru energie. Pagina 2

ADMINISTRAŢIE

Acte de stare civilă 
în format digital
Locuitorii judeţului Cluj pot benefi cia de 
certifi cate de naştere, căsătorie, divorţ şi de-
ces în format digital.  Pagina 3

POLITICĂ

UE contraatacă fără milă!
Comisia Europeană ia în considerare o în-
chidere completă a pieţei UE pentru bunu-
rile şi produsele americane.  Pagina 6
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Marine Le Pen, interzisă la alegerile prezidenţiale 
din 2027 din Franţa. Asemănări cu România?

Condamnarea lui Marine Le Pen, prin-

cipala fi gură politică a extremei drepte fran-

ceze, în dosarul deturnării de fonduri de 

la Parlamentul European şi interzicerea can-

didaturii sale la prezidenţialele franceze 

din 2027 au atras imediat critici din partea 

unor fi guri precum premierul ungar Viktor 

Orban şi vicepremierul italian Matteo Sal-

vini, acesta din urmă vorbind de „un fi lm 

prost, care poate fi  văzut şi în alte ţări, pre-

cum România”. Kremlinul a deplâns „o în-

călcare a normelor democratice”.

Premierul Ungariei, Viktor Orban, a pus 

un mesaj de solidtarite cu Le Pen, pe con-

tul său de X. „Eu sunt Marine”, a scris pe 

platforma X Victor Orban, care denunţă în 

mod regulat atacurile juridice asupra alia-

ţilor săi, comentează Le Figaro.

Pentru Matteo Salvini, vicepremier al 

Italiei şi liderul Lega, condamnarea lui Ma-

rine Le Pen seamănă cu „un fi lm prost” vă-

zut „în alte ţări precum România”.

Acest verdict este „o declaraţie de război 

din partea Bruxelles-ului, într-un moment 

în care impulsurile războinice ale lui von 

der Leyen şi Macron sunt înfricoşătoare. Nu 

ne vom lăsa intimidaţi, nu ne vom opri”, a 

continuat liderul naţionalist italian.

În septembrie anul trecut, când însuşi 

Matteo Salvini a fost condamnat pentru îm-

piedicarea debarcării migranţilor într-un 

port italian, Jordan Bardella şi Marine Le 

Pen i-au acordat sprijinul fostului prim-mi-

nistru, denunţând o „campanie de intimi-

dare şi persecuţie judiciară”.

Un tribunal parizian a condamnat-o luni 

pe Marine Le Pen la patru ani de închisoa-

re, din care doi cu executare (nu va fi  în-

carcerată, ci va purta brăţară electronică), 

o amendă de 100.000 de euro şi cinci ani 

în care nu va putea candida la nicio func-

ţie publică, în dosarul asistenţilor parla-

mentari ai partidului lui Le Pen care erau 

plătiţi de Parlamentul European, dar lucrau 

de fapt pentru partid.

Unde poți călători în această vară? 
Zeci de rute de pe Aeroportul Internațional Cluj!Zeci de rute de pe Aeroportul Internațional Cluj!
Aeroportul Internațional Cluj continuă să îmbunătățească accesibilitatea spre destinații cheie din Europa! 
Rute noi, mai multe frecvențe și conexiuni mai bune pentru călătorii mai rapide și mai flexibile.  Pagina 4

S-a împlinit un an de când românii nu mai sunt controlați în aeroporturi, ci merg direct spre porţile de îmbarcare. 
De cealaltă parte, transportatorii rutieri au rămas cu un gust amar după 13 ani de așteptare. Cât timp România nu a fost în 
Schengen cu frontierele terestre, ei au pierdut peste 22 mld. €, ca urmare a timpilor de așteptare din vămi.  Pagina 3

România a împlinit un an de când a intrat în Schengen aerian și maritim

România, un an de zileRomânia, un an de zile
în spațiul SCHENGENîn spațiul SCHENGEN
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Telefoane utile
Poliţia 112

Pompieri 112

Salvarea 112

Jandarmeria 0264-595.512

Serviciul situații de urgență 
0264-439.218

SALVAMONT 0725-826.668

Asistenţă socială 979

Informaţii C.F.R. 0264-592.321

Deranjamente Gaz 0800800928

Deşeuri electrice 0800444800

Protecţia Consumatorului 
0264-431.367

Poliţia Secţia 1 (Centru-Gară) 
0264-432.727

Poliţia Secţia 2 (Mărăşti) 
0264-450.043

Poliţia Secţia 3 (Gheorgheni 
– Bună Ziua) 0264-414.006

Poliţia Secţia 4 (Mănăştur) 
0264-425.771

Poliţia Secţia 5(Gruia – Grigorescu) 
0264-582.777

Poliţia Secţia 6 (Zorilor) 0264-453.397

Poliţia Secţia 7 (Someşeni) 
0264-416.646

Agenţia C.F.R. 0264-432.001

Autogara BETA 0264-435.278

Aeroportul Internaţional 
Cluj-Napoca 0264-416.702

Primăria Cluj 0264-596.030

Telefonul primarului 0264-984

Primăria Mănăştur 0264-480.627

Primăria Mărăşti 0374-869.377

Primăria Iris 0264-435.040

Primăria Someşeni 0264-435.050

Primăria Grigorescu 0264-585.831

Primăria Zorilor 0264-438.595

Primăria Gheorgheni 0264-897.692

Primăria Turda 0264-313.160

Primăria Dej 0264-211.790

Primăria Gherla 0264-241.926

Primăria Huedin 0264-351.548

Prefectură 0264-594.888

Consiliul judeţean 0372-640.000

Serviciul Stare Civilă 0264-596.030

Ridicări auto 0264-444571

RATCJ 0264-503.709

Electrica Cluj 0264-205.999

Compania de Apă Someș SA 
0264-591.444

Spitalul Județean 0264-597.857

Spitalul CFR 0264-599.597

Spitalul Militar 0264-598.381
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Ministerele Finanţelor 

şi cel al Muncii au mărit 

valoarea unui tichet de 

masă cu 14 bani, la 40,18 

lei, conform unui ordin 

comun publicat în 

Monitorul Ofi cial. Această 

valoare se aplică şi pen-

tru primele 2 luni ale 

semestrului II al anului 

2025, respectiv august 

2025 şi septembrie 2025, 

scrie hotnews.ro.

Reamintim că valoarea unui 

bon de masă a crescut de la 

40,04 bani după ce fuseseră de 

35 lei anterior. În plus, tot de la 

1 ianuarie au fost suprataxate 

prin Legea 296/2023. Astfel fi r-

mele care le acordă angajaţilor 

plătesc şi CASS (contribuţia la 

sănătate) de 10% pentru ele.

Chiar dacă sunt suprataxa-

te de la 1 ianuarie 2024, bo-

nurile de masă reprezintă, în-

că, o opţiune bună în loc de 

creştere salarială. Sunt scutite 

de CAS (25%). Atât pentru an-

gajaţi cât şi pentru angajatori, 

tichetele de masă se numără 

printre cele mai apreciate be-

nefi cii extrasalariale, potrivit 

studiilor diseminate public.

Aceste tichete valorice pot 

fi  utilizate numai pentru achi-

tarea contravalorii mesei sau 

pentru achiziţionarea de pro-

duse alimentare. Totodată, 

pentru a afl a câte bonuri de 

masă se dau pe lună, este im-

portant de precizat că salari-

atul poate utiliza lunar un nu-

măr de tichete de masă cel 

mult egal cu numărul de zile 

lucrate, conform legislaţiei.

Deşi valoarea nominală a 

unui tichet de masă a crescut 

la 40,18 lei, cu tichetele de 

masă pe card, angajatul are 

posibilitatea de a efectua plăţi 

sub sau peste valoarea nomi-

nală a unui tichet, fără a se 

îngrijora cât valorează un bon 

de masă şi fără a încerca să 

se limiteze la această sumă.

Din perspectiva modalită-

ţii de acordare, angajatorul 

transferă lunar salariaţilor va-

loarea tichetelor de masă, în 

conformitate cu numărul de 

zile lucrate. Cu alte cuvinte, 

angajatul primeşte, în fi ecare 

lună, un număr de bonuri de 

masă echivalent cu numărul 

de zile lucrate efectiv.

Guvernul a mărit valoarea tichetului de masă 
cu 14 bani. Salariatul ia în plus 2,8 lei.

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Ministrul Energiei, 

Sebastian Burduja, a decla-

rat, ieri, la Digi 24, că dacă 

preţul ales de consumatori 

pentru energia electrică, 

după eliminarea schemei 

de plafonare la 1 iulie, se 

situează între 0,68 – 1 leu 

pe kWh, având în vedere 

pragul de 0,68 de lei, 

„nu vorbim chiar 

de o dublare”a preţului. 

El spune că „ar putea fi  o 

creştere, dar e scenariul nefa-

vorabil”. Ministrul spune că ar 

putea să fi e prelungită schema 

pentru persoanele vulnerabile 

printr-un sistem de vouchere 

sau carduri pentru energie.

Guvernul prelungește 
plafonarea prețurilor 
la energie și gaze

„Guvernul a luat decizia să 

prelungească plafonarea preţu-

lui la energie electrică pentru 

clienţii fi nali timp de trei luni 

de zile şi la gaz pentru un an 

de zile. Din punctul meu de ve-

dere, în zona de gaz nu vom 

avea probleme şi nici nu mă aş-

tept la sume semnifi cative pen-

tru compensări de la buget, a-

vând în vedere preţurile la pro-

ducător şi, de fapt, plafonarea 

pe întreg lanţul, până la clien-

tul fi nal. La energie electrică, e 

adevărat, e un context în care 

în ultimele luni de zile, la nivel 

european, preţurile au crescut 

cam cu 25-30% de altfel. Şi la 

gaz au fost creşteri de preţ de 

până la 60%, tocmai după con-

textul lunii ianuarie, când ga-

zul rusesc nu a mai putut tran-

zita Ucraina, o decizie principi-

ală şi pe care am apreciat-o la 

momentul respectiv. Furnizorii 

sunt liberi să facă oferte pe va-

riabilele pe care le consideră ei 

şi pe evoluţia acestor variabile. 

Există un scenariu optimist în 

care presiunea asupra pieţei 

energetice regionale scade. O 

rezolvare a confl ictului din 

Ucraina ar ajuta. De asemenea, 

noi am pus presiuni la nivel eu-

ropean pentru creşterea inter-

conexiunilor în zonele de tran-

zit ale Uniunii Europene, în cen-

trul UE, graniţa Austria-Slova-

cia, graniţa Austria-Ungaria, toc-

mai pentru că vedem cu toţii 

în cele mai multe zile acest fl anc 

estic România, Grecia, Bulga-

ria, plătim preţuri mai mari de-

cât în vestul Europei, pentru că 

energia ieftină produsă în vest 

nu poate fi zic să ajungă până 

la noi. Suntem pregătiţi şi pen-

tru un scenariu mai puţin favo-

rabil. Există prin ordonanţa 6, 

cea care a prelungit această 

schemă de compensare-plafo-

nare, un mecanism pentru de-

fi nirea consumatorului în sără-

cie energetică. Ministerul Mun-

cii şi-a asumat că până la mij-

locul lunii iunie va avea toate 

aceste elemente puse la punct. 

Principiile pe care le-am enun-

ţat este să nu îi punem pe ro-

mâni pe drumuri, să le dăm cât 

mai puţine bătăi de cap şi să-i 

protejăm prin sprijinul statului 

pe acei români care cu adevărat 

au nevoie de această subvenţie 

şi pentru care plata facturilor ar 

fi  cu adevărat o povară”, a afi r-

mat Sebastian Burduja.

Vouchere pentru 
persoanele vulnerabile

Ministrul spune că ar pu-

tea să fi e prelungită schema 

pentru persoanele vulnerabi-

le printr-un sistem de vouche-

re sau carduri pentru energie.

„Legat de eventualele creş-

teri de preţuri, vă rog doar să 

vă uitaţi pe site-ul ANRE şi rog 

pe toţi românii să facă asta, să 

aleagă cea mai bună ofertă pen-

tru ei. Este o companie cu ca-

pital majoritar de stat care vi-

ne cu oferte în general foarte 

bune şi ele sunt în jurul valo-

rii de un leu per kilowatt-oră. 

Deci, dacă au un consum acum 

de peste 300 de kilowaţi oră pe 

lună şi preţul plafonat e 1,3 lei, 

ar putea chiar să plătească mai 

puţin după 1 iulie. Dacă au un 

consum mic, aşa cum enunţaţi 

dumneavoastră, sub 100 de ki-

lowaţi oră pe lună şi acel prag 

de 0,68 lei kilowatt-oră, atunci 

probabil plătesc în prezent o 

medie de 40 lei per factură şi 

ar putea vedea o creştere în ju-

rul valorii de 60-70 lei pe lună. 

Dacă sunt în vulnerabilitate 

energetică, vor primi un spri-

jin de la stat. Dacă nu, este to-

tuşi o creştere nesemnifi cativă 

sau care ar putea fi  susţinută 

de cineva care are veniturile 

necesare. Între 0,68 şi 1 leu, nu 

vorbim chiar de o dublare. Ar 

putea fi  o creştere. Dar e sce-

nariul nefavorabil. Vom vedea 

ce se întâmplă următoarele trei 

luni de zile şi, de fapt, priori-

tatea zero a Ministerului şi a 

ţării este să pună în funcţiune 

cât mai multe capacităţi noi. 

Fiecare megawatt nou pe care 

îl adăugăm în sistem înseam-

nă şansa de a avea o ofertă mai 

mare de energie şi, aşa cum 

funcţionează o piaţă, atunci 

când creşte oferta, preţul sca-

de”, mai spune Burduja.

Scenarii cu majorarea 
facturilor la energie electrică
Cu cât s-ar putea majora facturile la energie electrică?

Se majorează facturile la energie electrică?
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Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Certifi catele de naştere, 

căsătorie, divorţ şi deces 

sunt emise în format digi-

tal. Consiliul Judeţean Cluj 

informează persoanele 

interesate în legătură 

cu faptul că Sistemul 

Informatic Integrat pentru 

Emiterea Actelor de Stare 

Civilă devine operaţional 

la nivelul unităţilor admi-

nistrativ-teritoriale 

din judeţul Cluj pentru 

cele patru evenimente 

primare de viaţă: naştere, 

căsătorie, divorţ şi deces.

„Am o mare satisfacţie 

văzând că facem un nou 

pas în direcţia digitalizării 

şi simplificării serviciilor 

pe care le oferim clujenilor. 

Începând de azi locuitorii 

judeţului Cluj pot beneficia 

de certificate de naştere, că-

sătorie, divorţ şi deces în 

format digital”, a declarat 

Alin Tişe, preşedintele Con-

siliului Judeţean Cluj.

Începând de luni, 31 mar-

tie, înregistrarea acestor eve-

nimente se va realiza exclu-

siv în format digital, infor-

maţiile vor fi completate în 

format electronic de către 

ofiţerii de stare civilă, iar 

eliberarea certificatelor de 

stare civilă se va face în for-

mat digital sau, la cerere, în 

format fizic printat pe un 

formular tipizat securizat de 

stare civilă.

În caz de forţă majoră (ca-

lamităţi naturale, dezastre, 

mobilizare la nivel naţional, 

etc) sau în cazul unor disfunc-

ţionalităţi de ordin tehnic ca-

re fac imposibilă completarea 

în sistem informatic, actele de 

stare civilă exemplarul I se 

completează olograf urmând 

ca după încetarea uneia din-

tre situaţiile menţionate, aces-

tea să fi e completate informa-

tic şi validate în Registrul de 

stare civilă exemplarul II.

Direcţia Judeţeană de Evi-

denţă a Persoanelor Cluj, in-

stituţie publică de interes ju-

deţean afl ată sub autoritatea 

Consiliului Judeţean, a im-

plementat proiectul „Siste-

mul Informatic Integrat pen-

tru Emiterea Actelor de Sta-

re Civilă” în cadrul căruia au 

fost digitalizate 19.000 de vo-

lume de registre de stare ci-

vilă (naştere, căsătorie, de-

ces) înregistrate în perioada 

1 ianuarie 1921- 31 decem-

brie 2020 cuprinzând 8 mili-

oane de acte de stare civilă.

Un nou pas în digitalizarea 
actelor de stare civilă

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Directorul INSCOP 

Research, Remus Ştefureac, 

spune că există cel puţin 

cinci sondaje de opinie 

pentru alegerile prezidenţi-

ale care indică acelaşi 

clasament, cu George 

Simion şi Victor Ponta 

în turul al doilea.

„George Simion, Victor Pon-

ta, Nicuşor Dan, Crin Anto-

nescu, Elena Lasconi. În a-

ceastă ordine. Sunt cel puţin 

5 sondaje de opinie realizate 

în ultimele 10 zile (unele fă-

cute de noi, unele făcute de 

entităţi în care cred), care ara-

tă aceeaşi ordine. Unul dintre 

ele tocmai l-a publicat Nicu-

şor Dan, adică sondajul co-

mandat de el”, a scris Ştefu-

reac pe pagina sa de Facebok.

Directorul INSCOP spune 

că această ordine este deja 

una consistentă, confi rmată 

de cercetări serioase, diferite.

„Evident, intenţia de vot ră-

mâne fl uidă, mai ales după în-

ceperea campaniei electorale 

în această săptămâna. Cred că, 

mai mult că oricând, dezbate-

rile vor fi  foarte importante. Şi 

pentru candidaţi, şi pentru a-

legeri şi pentru democraţie”, 

adaugă Remus Ştefureac.

Sondajul Verifi eld publicat 

luni a fost realizat la coman-

da lui Nicuşor Dan, în peri-

oada 24-28 martie, pe un eşan-

tion de 1.100 de persoane.

Candidatul AUR, George Si-

mion, este creditat cu 35% din 

opţiunile celor care s-ar pre-

zenta la vot (59% dintre res-

pondenţi), urmat de candida-

tul independent Victor Ponta, 

care este cotat la 21,1%. La 

distanţă mică se afl ă primarul 

general Nicuşor Dan cu 20,8%.

Candidatul PSD-PNL-UDMR 

în alegerile prezidenţiale, Crin 

Antonescu, este cotat pe lo-

cul al patrulea cu 16,4% din 

intenţia de vot.

Elena Lasconi (USR), care 

a ajuns în turul doi al alege-

rilor anulate de anul trecut, 

este cotată cu doar 4,3% în 

sondajul realizat de Verifi eld.

Acum două săptămâni, un 

sondaj AtlasIntel realizat pen-

tru Hotnews îl clasa pe Nicu-

şor Dan pe locul 2, cu 26%, 

în urma lui George Simion, 

cotat la 30.4%, dar în faţa 

candidatui comun al 

PNL-PSD-UDMR, Crin Anto-

nescu, era creditat cu 17.9%. 

Victor Ponta era cotat la 9%.

Atunci, Ponta ataca son-

dajul AtlasIntel, acuzând în 

mod fals, că este realizat la 

comanda lui Nicuşor Dan. 

„Sigur că, în mod normal, 

candidatul Nicuşor Dan ar 

trebui să spună de unde a-

re bani să plătească aceste 

sondaje! Dar nu o să răs-

pundă – cum nu a răspuns 

nici la întrebarea despre mi-

lioanele de euro plătite pen-

tru panourile uriaşe cu ca-

re a umplut toata România! 

«Statul Paralel» care îl sus-

ţine pe Primar încă este prea 

puternic! Deocamdată!”, 

scria Ponta pe Facebook

Ce spun alte sondaje?

Sondajul efectuat de CURS 

în perioada 19-22 martie îl pla-

sează pe primul loc tot pe li-

derul AUR, cu un scor de 29%. 

George Simion este urmat de 

Crin Antonescu (22%), candi-

datul cu care s-ar confrunta în 

turul 2, de Nicuşor Dan (18%), 

de Victor Ponta (13%) şi de 

Elena Lasconi (12%).

În acelaşi timp, liderul AUR, 

George Simion, conducea cu 

30% într-un sondaj recent re-

alizat de Avangarde. Pe locul 

doi se afl ă Crin Antonescu, 

urmat la doar două procente 

de Nicuşor Dan.

Cel puţin cinci sondaje pentru prezidenţiale arată 
acelaşi clasament, spune şeful unei case de sondare

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

România a intrat pe 31 

martie 2024 în spaţiul de 

liberă circulaţie Schengen 

cu cele 17 aeroporturi 

şi cele 4 porturi maritime 

din judeţul Constanţa.

Aderarea completă avea 

să vină 9 luni mai târziu, la 

1 ianuarie 2025. A fost un 

moment aşteptat mai bine 

de 13 ani, autorităţile de la 

Bucureşti arătând că erau 

îndeplinite condiţiile de ade-

rare încă din anul 2011. De-

cizia a fost anunţată în de-

cembrie 2024.

Uniunea Naţională a Trans-

portatorilor Rutieri din Ro-

mânia (UNTRR) salută deci-

zia „istorică” pentru Româ-

nia privind aderarea la spa-

ţiul Schengen, dar a amintit 

că în 13 ani şi 9 luni perioa-

dă în care România nu au 

fost în Spaţiul Schengen, in-

dustria a pierdut peste 22 de 

miliarde de euro, ca urmare 

a timpilor de aşteptare din 

vămi, scrie economedia.ro.

Potrivit Comitetului Eco-

nomic şi Social European 

(CESE), România pierdea 

aproximativ 2,32 miliarde de 

euro anual din venituri din 

cauza neparticipării depline 

la regimul Schengen.

Tot transportatorii au fost 

cei care şi-au exprimat public 

nemulţumirea în martie anul 

trecut, când România şi Bul-

garia au intrat în Schengen a-

erian şi maritim, iar pentru 

aderarea terestră nu exista ni-

ciun orizont de timp.

De altfel, nici în societa-

te şi nici printre autorităţi 

nu era prea mare entuziasm 

anul trecut când România e-

ra primită doar cu aeropor-

turile şi porturile în Schen-

gen. Asta însemna că de la 

31 martie 2024, cetăţenii ro-

mâni puteau călători din ae-

roporturi spre ţări din Spa-

ţiul Schengen fără se mai 

oprească la tonetele de con-

trol ale Poliţiei de Frontieră, 

ci urmau să meargă direct 

spre porţile de îmbarcare.

Bilanţ după aderarea 
completă la Schengen

La începutul lunii martie 

2025, Poliţia de Frontieră a 

fost făcut bilanţul primelor 

două luni de la aderarea 

completă a României la spa-

ţiul Schengen.

În cadrul controalelor au 

fost descoperite 9470 de sem-

nalări cu privire la bunuri fu-

rate, sechestre, persoane că-

utate de autorităţile naţiona-

le şi internaţionale, persoane 

dispărute şi altele.

Totodată, la frontiera inter-

nă au fost descoperite 6 auto-

vehicule furate (5 turisme şi 

un microbuz), în valoare de 

aproximativ 917.500 lei, care 

se afl au în atenţia autorităţi-

lor din ţară şi din străinătate.

Contrabanda cu ţigări s-a 

numărat printre infracţiuni-

le constate de poliţiştii de 

frontieră de la graniţa inter-

nă, fi ind confi scate peste 

1.380.000 ţigarete, în valoa-

re de 1.394.719 lei.

Pe de altă parte, unii din-

tre oamenii de afaceri se tem 

că mult dorita aderare la 

Schengen nu le va aduce lu-

cruri bune anul acesta. Ast-

fel, preşedintele Asociaţiei 

Naţionale a Agenţiilor de Tu-

rism (ANAT), Alin Burcea, a 

declarat ieri pentru Agerpres: 

„Guvernul a redus valoarea 

voucherelor de vacanţă, ca-

re au ajuns să fi e practic de 

640 de lei, egal aproape cu 

zero. Şi atunci foarte multe 

staţiuni se resimt. De exem-

plu, pe litoral 30% erau vo-

uchere şi 30% este mult. Ho-

telierii de pe litoral încep 

să-şi dea seama la încasări, 

pentru că eu, român fi ind, 

decât să mă duc încă o da-

tă pe litoralul românesc, un-

de zic că sunt şi multe lo-

caţii bune, prefer, dacă ştiu 

că n-am graniţă, să mă duc 

în în nordul Greciei, în Pa-

ralia, unde e turism mai ief-

tin şi fac opt ore, sau merg 

în Bulgaria, unde iar ştiu că 

nu stau la graniţă. Deci, es-

te evident că Schengen nu 

va ajuta turismul românesc, 

şi mă refer în general la li-

toral, pentru că lumea va 

pleca în afară. Deci, pe par-

tea asta, în România vor fi  

nişte probleme”.

Deocamdată, efectele po-

zitive ale aderării la Schen-

gen, aşa cum erau ele anti-

cipate de specialişti, pentru 

economie, pentru turism, 

pentru balanţa comercială, 

etc. încă aşteaptă să fie mă-

surate. Aderarea cu aeropor-

turile şi porturile la Schen-

gen a împlinit un an, însă 

aderarea completă la spaţiul 

Schengen are doar trei luni.

România se află de un an 
în Schengen aerian şi maritim
În urmă cu un an, România intra în Air Schengen fapt care a marcat 
ridicarea parţială a controalelor la frontieră, pe cale aeriană şi maritimă

În urmă cu un an, România intra în Schengen pe cale aeriană şi maritimă
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Consiliul Judeţean Cluj dă 

startul perioadei de depu-

nere a cererilor pentru 

fi nanţări nerambursabile

Asociaţiile culturale, sporti-

ve şi religioase din Cluj bene-

fi ciază în acest an de fonduri 

nerambursabile în valoare de 

peste 8 milioane de lei. Consi-

liul Judeţean Cluj a dat startul 

perioadei de depunere a cere-

rilor pentru fi nanţări neram-

bursabile. Dacă anul trecut, fon-

durile nerambursabile pentru 

ONG-urile care implementea-

ză programe şi proiecte din sfe-

ra tineretului şi activităţilor so-

cio-educaţionale, a sportului, 

culturii, precum şi a cultelor 

religioase au însumat 6 milioa-

ne de lei, în acest alocarea a 

fost majorată substanţial. Înce-

pând din acest an, cererile pen-

tru fi nanţare pot fi  depuse ex-

clusiv on-line, în aplicaţia Ghi-

şeul Unic. Consiliul Judeţean 

Cluj a publicat pe prima pagi-

nă a site-ului propriu, informa-

ţiile pentru obţinerea fonduri-

lor nerambursabile din buge-

tul forului administrativ jude-

ţean pentru anul 2025.

Organizaţiile neguverna-

mentale şi entităţile publice 

din judeţ care implementea-

ză programe şi proiecte din 

sfera tineretului şi activităţi-

lor socio-educaţionale, a spor-

tului, culturii, precum şi a cul-

telor religioase, sunt invitate 

să pregătească şi să depună 

cererile de fi nanţare.

Pentru sesiunea de fi nan-

ţare din acest an cei interesaţi 

vor derula întregul proces de 

depunere a cererilor exclusiv 

on-line, accesând aplicaţia 

Ghişeul Unic.

Depunerea solicitărilor de 

către entităţile eligibile se poa-

te face într-un interval de 30 

de zile, începând de marţi, 1 

aprilie şi până miercuri, 30 

aprilie, ora 24, în aplicaţia 

Ghişeul Unic.

„Pentru a face un nou pas 

înainte în direcţia digitaliză-

rii tuturor serviciilor pe care 

le oferim clujenilor, ne-am 

propus ca în această sesiune 

întregul proces de alocare a 

fi nanţărilor nerambursabile să 

se deruleze exclusiv în format 

digital, în platforma Ghişeul 

Unic. Este un pas important 

pe care îl realizăm, având toa-

tă convingerea că avantajele 

acestuia vor fi  resimţite de 

ambele părţi. Îi încurajez pe 

cât mai mulţi clujeni să acce-

seze platforma şi să descope-

re numeroasele facilităţi ofe-

rite de aplicaţie”, a declarat 

Alin Tişe, preşedintele Consi-

liului Judeţean Cluj.

În ceea ce priveşte sumele 

alocate pentru susţinerea ini-

ţiativelor care se încadrează în 

domeniile anterior menţiona-

te, Consiliul Judeţean Cluj a 

alocat peste 8 milioane de lei:

• programe şi proiecte din sfe-

ra tineretului şi socio-educa-

ţionale – 1.200.000 lei,

• pentru susţinerea structuri-

lor sportive – suma disponi-

bilă este de 1.600.000 lei,

• pentru programele, proiecte-

le şi acţiunile organizate în do-

meniul cultural – 1.200.000 lei.

• pentru unităţile de cult a-

parţinând cultelor religioase 

recunoscute legal în România 

a fost repartizată suma de – 

4.100.000 lei.

Documentaţia necesară fi -

nanţării nerambursabile, re-

spectiv formularele tip, do-

cumentele care trebuie ane-

xate acestora, precum şi re-

gulamentele pe baza cărora 

se realizează evaluarea şi se-

lecţia proiectelor poate fi  con-

sultată prin accesarea si-

te-ului ofi cial al Consiliului 

Judeţean Cluj.

În 2024, aproape 1.000 de 

cereri de fi nanţare nerambur-

sabilă au fost depuse de 

ONG-uri, iar o treime dintre 

acestea au fost depuse onli-

ne. În acest an, bugetul ju-

deţului Cluj este de 337 de 

milioane de euro, în creştere 

cu peste 10% faţă de cel din 

2024, datorită fondurilor eu-

ropene atrase.

Fonduri nerambursabile de peste 8 milioane de lei pentru ONG-uri

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Aeroportul Internaţional 

Cluj continuă să îmbunătă-

ţească accesibilitatea spre 

destinaţii cheie din Europa! 

Rute noi, mai multe frec-

venţe şi conexiuni mai 

bune pentru călătorii mai 

rapide şi mai fl exibile.

Aeroportul Internaţional 

Cluj a publicat lista destinaţi-

ilor de vacanţă în sezonul de 

vară 2025. Oferta este una ten-

tantă, cu noi zboruri spre Tur-

cia şi Spania, dar şi cu 10 noi 

destinaţii cu zboruri charter.

Lista destinaţiilor

WIZZ AIR

Austria
• Viena – 2 zboruri/săpt, în 

fi ecare marţi şi sâmbătă

Belgia
• Bruxelles Charleroi – 5 zbo-

ruri/săpt, în fi ecare luni, mier-

curi, joi, vineri şi duminică, 

iar din 16 iunie, 7 zboruri/

săpt, zboruri zilnice

Cipru
• Larnaca – 2 zboruri/săpt, 

în fi ecare luni şi vineri, iar din 

16 iunie, 3 zboruri/săpt, Lu, 

Vi şi Sâ

Elveţia
• Basel-Mulhouse-Freiburg – 

3 zboruri/săpt, în fi ecare marţi, 

joi, sâmbătă, iar din 16 iunie 

luni, miercuri şi vineri

Franţa
• Lyon – 2 zboruri/săpt, în fi -

ecare marţi şi sâmbătă, iar din 

18 iunie, miercuri şi duminică

• Paris Beauvais – 5 zboruri/

săpt, în fi ecare marţi, mier-

curi, joi, sâmbătă şi dumini-

că, iar din 16 iunie, 7 frecv/

săpt, zboruri zilnice

Germania
• Dortmund – 5 zboruri/săpt, 

în fi ecare luni, miercuri, joi, 

vineri şi duminică

• Frankfurt Hahn – 2 zboruri/

săpt, marţi şi sâmbătă

• Memmingen/Munich West 

– 5 zboruri/săpt, în fi ecare 

luni, miercuri, joi, vineri şi 

duminică

• Nuremberg – 2 zboruri/săpt, 

în fi ecare marţi şi sâmbătă

• Stuttgart – 2 zboruri/săpt, 

în fi ecare marţi şi sâmbătă

Grecia
• Corfu – din 16 iunie, 3 zbo-

ruri/săpt, în fi ecare luni, mier-

curi şi vineri, până în 26 sep-

tembrie

• Creta Heraklion – din 17 iu-

nie, 3 zboruri/săpt, în fi eca-

re marţi, joi şi sâmbătă, până 

în 27 septembrie

• Zakynthos – din 19 iunie, 2 

zboruri/săpt, în fi ecare joi şi du-

minică, până în 28 septembrie

Italia
• Bari – 3 zboruri/săpt, în fi -

ecare marţi, joi şi sâmbătă, 

iar din 16 iunie, 4 frecv/săpt, 

luni, marţi, joi şi sâmbătă

• Bologna – zboruri zilnice, 7 

frecv/săpt, iar din 16 iunie 

operează cu 6 frecv/săpt, luni, 

marţi, miercuri, vineri, sâm-

bătă şi duminică

• Catania Sicilia – 2 zboruri/

săpt, în fi ecare marţi şi sâm-

bătă, iar din 16 iunie operea-

ză cu 4 frecv/săpt, marţi, joi, 

sâmbătă şi duminică

• Milano-Bergamo – zboruri 

zilnice, 7 frecv/săpt

• Napoli – 2 zboruri/săpt, în 

fi ecare marţi şi sâmbătă, iar din 

16 iunie opereaza cu 3 zboruri/

săpt, marţi, miercuri, sâmbătă

• Roma Ciampino/Fiumicino – 

7 zboruri/săpt, zboruri zilnice

• Veneţia Treviso – 2 zboruri/

săpt, în fi ecare luni şi vineri

MAREA BRITANIE
• Leeds – 2 zboruri/săpt, în 

fi ecare luni şi vineri

• Londra Luton 12 zboruri/

săpt – luni, miercuri, joi, vi-

neri şi duminică câte 2 zbo-

ruri/zi, iar marţi şi sâmbătă 

câte 1 zbor/zi

Olanda
• Eindhoven – 5 zboruri/săpt, 

în fi ecare marţi, miercuri, joi, 

sâmbătă şi duminică, iar din 

16 iunie, 4 zboruri/săpt, în fi -

ecare marţi, joi, sâmbătă şi 

duminică

Portugalia
• Lisabona – 2 zboruri/săpt, 

în fi ecare joi şi duminică

Spania
• NOU! CASTELLON – din 11 

aprilie, 2 zboruri/săpt, luni şi 

vineri, iar din 17 iunie va ope-

ra în fi ecare marţi şi sâmbătă

•Alicante – 3 zboruri/săpt, în 

fi ecare luni, miercuri şi vineri

•Barcelona – 7 zboruri/săpt, 

zboruri zilnice

•Madrid – 5 zboruri/săpt, în 

fi ecare luni, miercuri, joi, vi-

neri şi duminică

• Malaga – 2 zboruri/săpt, în 

fi ecare marţi şi sâmbătă

•Palma de Mallorca – din 18 

iunie, 2 zboruri/săpt, în fi e-

care miercuri şi sâmbătă

•Valencia – 4 zboruri/săpt, în 

fi ecare luni, joi, vineri şi du-

minică (luni şi vineri aterizea-

ză la Castellon)

•Zaragoza – 2 zboruri/săpt, 

marţi şi sâmbătă, iar din 16 

iunie operează 3 zboruri pe 

săpt, marţi, joi şi sâmbătă

Suedia
• Malmo – 2 zboruri/săpt, în 

fi ecare miercuri şi duminică, 

iar din 16 iunie operează cu 

3 zboruri/săpt, miercuri, vi-

neri şi duminică

Emiratele Arabe Unite
•Abu Dhabi – se reia din 28 

octombrie cu 2 zboruri/săpt, 

marţi şi şâmbătă

RYANAIRRYANAIR

Belgia
• Bruxelles Charleroi – 5 zbo-

ruri/săpt, marţi, miercuri, joi, 

vineri şi duminică

Franţa
• Paris Beauvais – 7 zboruri/

săpt, zboruri zilnice, iar din 

1 septembrie operează cu 5 

frecv/săpt, luni, marţi, vineri, 

sâmbătă şi duminică.

Irlanda
• Dublin – 4 zboruri/săpt, în 

fi ecare luni, miercuri, vineri 

şi duminică

Italia
• Milano-Bergamo – 10 frecv/

săpt, luni, miercuri, vineri şi 

sâmbătă câte 1 zbor pe zi, iar 

marţi, joi şi duminică câte 2 

zboruri/zi

Marea Britanie
•Londra_Stansted – 4 zboruri/

săpt, marţi, miercuri, joi şi 

sâmbătă

TAROM

România
•Bucureşti_Otopeni – 23 

zboruri/săpt, luni, joi şi vi-

neri câte 4 zboruri în fieca-

re zi, marţi, miercuri, sâm-

bătă cate 3 zboruri pe zi, 

iar duminică câte 2 zboruri 

în fiecare zi

TURKISH AIRLINES

Turcia
•Istanbul – zboruri zilnice, 7 

zboruri/săpt, iar din 5 mai va 

opera 9 zboruri pe săptămâ-

nă, respectiv se suplimentea-

za cu câte 1 zbor în zilele de 

luni şi sâmbătă

LOT POLISH AIRLINES

Polonia
• Varşovia – 7 zboruri/săpt, 

zboruri zilnice, iar din 19 iu-

nie va opera 9 zboruri pe săp-

tămână, respectiv se supli-

mentează cu câte 1 zbor în 

zilele de miercuri şi joi

LUFTHANSA

Germania
• Munich – 21 zboruri/săpt, 

câte 3 zboruri zilnice, de 

luni până duminică; în pe-

rioada 5 mai – 31 iulie va 

opera cu 18 frecv/săpt, câ-

te 3 zboruri pe zi în fiecare 

luni, joi, vineri şi dumini-

că, iar în zilele de marţi, 

miercuri şi sâmbătă va ope-

ra câte 2 zboruri pe zi.

HISKY

Irlanda
• Dublin – 3 zboruri/săpt, 

marti, vineri şi duminică

România
• Bucureşti Otopeni între 7-12 

zboruri/săpt, zboruri zilnice

SWISS INTERNATIONAL 

AIR LINES

Elveţia
• Zurich –4 zboruri săptămâ-

nale, în zilele de luni, joi, sâm-

bătă şi duminică, iar din 21 

iunie operează 3 zboruri săp-

tămânale, în zilele de luni, joi 

şi duminică.

ANIMAWINGS

România
• Bucureşti – Otopeni – 8 zbo-

ruri săptămânale, în fi ecare 

luni, miercuri şi vineri câte 2 

zboruri pe zi, iar joi şi dumi-

nică câte 1 zbor pe zi

NOU! PEGASUS AIRLINESPEGASUS AIRLINES

Turcia
• Istanbul Sabiha Gökçen – 

din 20 mai 2025, 3 zboruri pe 

săptămână, în zilele de marţi, 

joi şi sâmbătă

Unde poți călători în vara 2025? 
Zeci de rute de pe Aeroportul Cluj.
În acest an, Aeroportul Cluj oferă zeci de destinații de vacanță și noi zboruri charter pentru o vară de vis

Zece destinatii 
cu zboruri charter 
programate în 
sezonul de vară 2025
Antalya: Pegasus Airlines, 
MGA Airlines, Corendon 
Airlines, Fly One, HiSky, 
Tarom, Animawings, 
Tailwind și FlyOne

Creta Chania: Aegean 
Airlines

Creta Heraklion: Aegean 
Airlines și HiSky

Hurghada: SkyUP 
Airlines, Nesma Airlines, 
Animawings, Nile Air (NEW) 
și HiSky

Larnaca: HiSky și Fly One

Palma de Mallorca: HiSky

Monastir: Animawings și 
HiSky

Rhodos: Aegean Airlines 
și HiSky

Sharm El Sheikh: 
Animawings, SkyUP Airlines 
și Tarom

Zakynthos: Animawings
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Limba română şi matemati-

ca au ridicat probleme seri-

oase, în condiţiile în care 

peste 19% dintre elevii clu-

jeni nu au reuşit să obţină 

nota 5 la simularea 

Evaluării Naţionale, în timp 

ce 50,1% au luat note sub 7.

Elevii claselor a VIII-a, din 

judeţul Cluj, care au susţinut 

probele scrise din cadrul si-

mulării examenului de Evalu-

area Naţională, sesiunea mar-

tie 2025, au afl at, ieri, rezul-

tatele obţinute

Potrivit calendarului Minis-

terului Educaţiei şi Cercetării, 

în perioada 17–19 martie, ele-

vii claselor a VIII-a au susţinut 

probele scrise în cadrul simu-

lării examenului de Evaluare 

Naţională, sesiunea martie 2025, 

la disciplinele: limba şi litera-

tura română, matematică şi lim-

ba şi literatura maternă.

La nivelul judeţului Cluj, 

simularea examenului de Eva-

luare Naţională 2025 s-a des-

făşura în 112 unităţi de învă-

ţământ preuniversitar, dintre 

care 45 de unităţi de învăţă-

mânt sunt din municipiul 

Cluj-Napoca, pentru cei 6.099 

de elevi ai claselor a VIII-a, 

dintre care 3.314 sunt elevi 

din municipiul Cluj-Napoca.

Şi în această sesiune a si-

mulării examenului de Evalu-

are Naţională 2025 lucrările 

elevilor au fost scanate şi în-

cărcate în platforma naţiona-

lă destinată evaluării digitali-

zate a lucrărilor scrise, fi ind 

evaluate, aleatoriu, de către 

profesori evaluatori, din alte 

judeţe, decât cel de proveni-

enţă a lucrărilor.

Rezultatele simulării au 

fost communicate, ieri, indi-

vidual, elevilor, de către ca-

drele didactice care predau 

la clasă. Notele obţinute la 

simulările naţionale nu se 

trec în catalog. Prin excepţie, 

la solicitarea scrisă a elevu-

lui/părintelui, notele obţinu-

te la simulările naţionale pot 

fi  trecute în catalog.

În judeţul Cluj, rezultatele 

obţinute de elevii claselor a 

VIII-a, la simularea examenu-

lui de Evaluare Naţională, se-

siunea martie 2025, evidenţi-

ază o rată a notelor peste 5,00 

(cinci) de 80,87%.

De altfel, 50,1% dintre elevi 

au luat note sub 7, în timp ce 

49,89% dintre aceştia au lu-

at note de la 7 la 9,99.

Rezultate simulare Evaluare Naţională. 
Peste 50% din elevii clujeni nu au reuşit să obţină nota 7.

UBB organizează concursuri 
care pot înlocui probele 
de admitere la facultate
Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Liceenii care visează 

să devină studenţi ai 

Universităţii Babeş-Bolyai 

din Cluj-Napoca (UBB) 

pot obţine un avantaj 

consistent sau pot chiar 

obţine de timpuriu locul 

dorit participând la con-

cursurile organizate spe-

cial cu acest scop.

Facultăţile UBB organizea-

ză nu mai puţin de 23 de con-

cursuri care pot creşte nota la 

examenul de admitere sau pot 

chiar înlocui probele de exa-

men, astfel încât candidaţii au 

şansa de a-şi asigura, încă din 

timpul liceului, un avantaj pen-

tru admiterea la facultate.

Concursurile le sunt desti-

nate în principal elevilor din 

clasele a XI-a şi a XII-a şi au 

devenit deja o tradiţie pentru 

Universitatea Babeş-Bolyai.

„UBB este una dintre cele 

mai căutate universităţi de că-

tre liceeni, indiferent de do-

meniu sau specializare/pro-

gram de studii. De aceea, pe 

de o parte dorim să menţinem 

standarde de calitate cât mai 

ridicate, dar, pe de altă parte, 

încercăm să ne apropiem lice-

enii performanţi care ar putea 

fi  tentaţi altfel să plece în stră-

inătate, la facultăţi care orga-

nizează examene de admitere 

mai devreme şi care îi decla-

ră admişi încă din timpul lice-

ului. Prin aceste concursuri nu 

doar că le oferim elevilor foar-

te buni un avantaj competitiv, 

dar pe unii îi chiar ajutăm să 

decidă să rămână în ţară pen-

tru a-şi continua studiile”, afi r-

mă rectorul UBB, prof. univ. 

dr. Adrian Petruşel.

Informaţii complete cu pri-

vire la concursurile organi-

zate de UBB pot fi  găsite ac-

cesând site-ul universităţii.

Tranșe de note/ Limba și literatura română 1-4,99 5-5,99 6-6,99 7-7,99 8-8,99 9-9,99 10

5791 de lucrări evaluate 1346 817 881 1032 1151 559 5

% 23.24% 14.11% 15.21% 17.82% 19.88% 9.65% 0.09%

23.24% 76.76%

Tranșe de note/ Limba și literatura maternă 1-4,99 5-5,99 6-6,99 7-7,99 8-8,99 9-9,99 10

621 de lucrări evaluate 14 25 50 103 207 220 2

 % 2.25% 4.03% 8.05% 16.59% 33.33% 35.43% 0.32%

2.25% 97.75%

Tranșe de note/ Matematică 1-4,99 5-5,99 6-6,99 7-7,99 8-8,99 9-9,99 10

5784 de lucrări evaluate 1009 782 984 1295 1117 568 29

% 17.44% 13.52% 17.01% 22.39% 19.31% 9.82% 0.50%

17.44% 82.56%

Nicio medie de 10
Astfel, din totalul celor 5.740 de elevi evaluați:

• 1,098 de elevi au luat note de la 1 – 4,99
• 770 de elevi au obținut note de la 5 - 5,99
• 1008 elevi – note de la 6 – 6,99
• 1.150 elevi – note de la 7 – 7,99
• 1.235 elevi – note de la 8 – 8,99
• 479 elevi – note de la 9 – 9,99%

Aceste rezultate urmează să fi e analizate, 
în perioada următoare, la nivelul fi ecărei 
unități de învățământ preuniversitar, prin 
discuții individuale cu elevii, dezbateri la 

nivelul clasei, ședințe cu părinții, precum și 
la nivelul consiliului profesoral, în vederea 
adoptării unor măsuri pentru îmbunătățirea 
performanțelor școlare.

i di ț ă i ții

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Completarea şi validarea 

cererilor-tip de înscriere în 

învăţământul primar se va 

face în perioada 31 martie 

– 6 mai, potrivit calendaru-

lui ofi cial publicat de 

Ministerul Educaţiei.

Cererile de înscriere vor fi  

completate de către părinţi/

tutori legal instituiţi/ repre-

zentanţi legali, online sau la 

unitatea de învăţământ la ca-

re solicită înscrierea copiilor.

Toţi copiii ai căror părinţi 

solicită înscrierea în clasa pre-

gătitoare la şcoala de circum-

scripţie vor fi  înmatriculaţi la 

unitatea de învăţământ soli-

citată, în conformitate cu me-

todologia de înscriere a copi-

ilor în învăţământul primar, 

potrivit Inspectoratului Şco-

lar Judeţean Cluj.

În Cluj-Napoca, şcolile de 

cartier oferă condiţii foarte 

bune de studiu în urma pro-

iectelor de modernizare a in-

frastructurii educaţionale, sus-

ţin autorităţile.

Prima etapă de înscriere
• 31 martie – 6 mai:

Completarea cererilor-tip 

de înscriere de către părinţi/

reprezentanţi legali, online 

sau la şcoala la care se soli-

cită înscrierea copiilor;

Depunerea/transmiterea 

cererilor-tip de înscriere la 

şcoala la care se solicită în-

crierea copiilor;

Validarea fişelor de în-

scriere generate de aplica-

ţia informatică;

• 6 – 9 mai – Procesarea ce-

rerilor de înscriere şi repati-

zarea copiilor la şcoala de  

12-19 mai – Procesarea cere-

rilor prin care se solicită în-

scrierea la o altă şcoală, de-

cât şcoala de circumscripţie;

• 20 mai – Procesarea cererilor 

şi repartizarea la şcoala de cir-

cumscripţie a copiilor ai căror 

părinţi au solicitat înscrierea la 

o altă şcoală, decât şcoala de cir-

cuscripţie, dar nu au fost admişi 

din lipsă de locuri şi care au ex-

primat opţiunea pentru înscrie-

rea în şcoala de circumscripţie;

• 21 mai – Afi şarea, în şcoli 

şi pe site-ul Inspectoratului 

Şcolar Judeţean Cluj, a copi-

ilor înscrişi şi a numărului de 

locuri rămase libere după pri-

ma etapă de înscriere.

A doua etapă de înscriere

• 22 mai – Comunicarea 

procedurii specifice, elabo-

rată de Inspectoratul Şco-

lar Judeţean Cluj pentru re-

partizarea copiilor pe locu-

rile disponibile;

• 23 – 29 mai – Depunerea 

cererilor de înscriere la şcoala 

afl ată pe prima poziţie dintre 

cele trei opţiuni exprimate;

• 30 mai – 5 iunie – Valida-

rea cererilor de înscriere la 

şcoala afl ată pe prima pozi-

ţie în opţiunile privind înscri-

erea copiilor;

• 6 – 11 iunie – Procesarea 

cererilor de înscriere;

• 12 iunie – Afi şarea, la fi eca-

re şcoală, a listelor copiilor în-

scrişi în clasa pregătitoare

• 1 – 2 septembrie – Soluţio-

narea, de către inspectoratul 

şcolar, a cererilor părinţilor ai 

căror copii nu au fost încă în-

scrişi la o unitate de învăţă-

mânt; Soluţionarea, de către in-

spectoratul şcolar, o oricărei al-

te situaţii referitoare la înscrie-

rea în învăţământul primar, în 

interesul superior al copilului;

• 3 septembrie – Afi şarea, la 

fi ecare unitate de învăţământ, 

a listelor cu elevii distribuiţi în 

fi ecare clasă pregătitoare.

Pentru anul şcolar viitor, 

potrivit Inspectoratului Şcolar 

Judeţean Cluj, numărul pro-

gnozat al copiilor şi al elevilor 

este în creştere semnifi cativă.

Astfel, pentru anul şco-
lar 2025-2026, ISJ Cluj a 
aprobat următoarele cifre 
de şcolarizare:
• Învăţământul antepreşcolar: 

152 de grupe, cu 12 grupe mai 

multe, faţă de anul şcolar în curs

• Învăţământul preşcolar: 287 

grupe cu program normal, 564 

grupe cu program prelungit

• Învăţământul primar: 1586 

clase, din care 344,22 clase pre-

gătitoare, cu 106 clase mai mul-

te, faţă de anul şcolar în curs

De asemenea, pentru în-

văţământ liceal au fost alo-

cate 250 clase a IX-a, cu 19 

clase mai mult faţă de anul 

şcolar în curs.

Înscrieri la clasa pregătitoare. 
Peste 100 de clase suplimentare.
Înscrierile la clasa pregătitoare pentru 2025-2026 au început. În Cluj sunt cu 106 clase mai mult față de anul trecut.

„În foarte multe situații, școlile 
de cartier, din proximitatea locuinței, 
oferă condiții mult mai bune în ceea 
ce privește infrastructura școlară, 
datorită lucrărilor de modernizare/ 
reabilitare efectuate de primăria 
municipiului Cluj-Napoca, astfel încât 
nu se justifi că eforturile pe care părinții 
le fac de a găsi soluții pentru a înscrie 
copiii în școlile din zona centrală
 a orașului, aglomerând unitățile 
de învățământ și programul copiilor”.

Marinela Marc, inspector 
școlar general la Inspectoratul 
Școlar Județean Cluj
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ANUNŢ DE PARTICIPARE

Informații generale privind autoritatea contractantă, în 
special denumirea, codul fi scal, adresa, numărul de tele-
fon, telefax și/sau adresa de e-mail ale persoanei de con-
tact: Municipiul Gherla, Gherla, str. Bobîlna nr.2, județul 
Cluj, tel: 0264/241.926, fax: 0264/241.666, email: pri-
maria@gherla.ro.

Municipiul Gherla invită persoanele fi zice și juridice fă-
ră scop patrimonial, respectiv asociațiile și fundațiile con-
stituite conform legii, care îndeplinesc condițiile prevăzute 
de Legea nr. 350/2005 privind regimul fi nanțărilor neram-
bursabile din fonduri publice alocate pentru activități non-
profi t de interes general.

Procedura aplicată pentru atribuirea contractelor de 
fi nanțare este reglementată de Legea nr. 350/2005 pri-
vind regimul fi nanțărilor nerambursabile din fonduri publi-
ce alocate pentru activități nonprofi t de interes general. 

Sursa de fi nanțare a contractelor și valoarea: bugetul 
local, 275.000 lei, defalcat astfel: 75.000 lei pentru dome-
niul sport, 75.000 lei pentru domeniul cultură, tineret, me-
diu, învățământ, sănătate, social, 50.000 lei pentru dome-
niul culte religioase  și 75.000 lei pentru domeniul promo-
vare și reprezentare, aprobată prin HCL nr. 18 din 20.03.2025.

Durata proiectelor: până la data de 31.12.2025.
Data limită pentru depunerea proiectelor: 16.05.2025, 

ora 14.00.
Adresa la care trebuie depuse propunerile de proiect: 

electronic: https://eservicii.gherla.ro/cmsSE/categories/
fi nantari sau la sediul Municipiului Gherla, Gherla, str. Bo-
bîlna nr. 2, Secretariat.

Selecția și evaluarea proiectelor re realizează în perioa-
da 19.05.2025-06.06.2025.

Acordarea de fi nanțări nerambursabile și criteriile pe ba-
za cărora se atribuie acestea sunt reglementate de ,,Regu-
lamentul privind regimul fi nanțărilor nerambursabile de la 
bugetul local al Municipiului Gherla alocate pentru activități 
nonprofit de interes local”, aprobat prin HCL nr. 
19/28.03.2024. Regulamentul de fi nanțare, precum și for-
mularele de solicitare a fi nanțării pot fi i descărcate de pe 
site-ul Municipiului Gherla: www.gherla.ro. 

Informații suplimentare cu privire la procedura de selecție 
a proiectelor pot fi  obținute la sediul Municipiului Gherla, 
str. Bobîlna nr. 2 sau la e-mail: alina.oltean@gherla.ro.

Anunțul a fost publicat în Monitorul Ofi cial, partea a VI-
a, nr. 55/28.03.2025.

ERATĂ ANUNŢ DIN 26.03.2025 – modificare 
locaţie dezbatere publică

SOCIETATEA FERMA BOGATA S.R.L., cu sediul în 
localitatea Bogata, nr. 62-64, ap. 5, comuna Călăraşi, ju-
deţul Cluj, anunţă modifi carea locaţiei pentru şedinţa de 
dezbatere publică, organizată în vederea obţinerii autori-
zaţiei integrate de mediu pentru activitatea de creștere in-
tensivă a porcilor în comuna Călărași, sat Bogata, nr. 200F. 

Dezbaterea publică va avea loc în data de 10 aprilie 
2025, ora 1600, la Căminul cultural din localitatea Bo-
gata, str. Căminului nr. 2, comuna Călăraşi.

Participarea publicului la şedinţa de dezbatere publică 
se poate face şi online, accesând linkul: 

https://us04web.zoom.us/j/2049061667?pwd=RlNvZU5vK0d 
NOGJPQ3VzNjVBYTBSQT09

(Topic: A.P.M. CLUJ's Personal Meeting Room, Join Zo-
om Meeting).

Documentaţia de susţinerea solicitării de obţinere a au-
torizaţiei integrate de mediu poate fi  consulată la sediul 
Agenţiei pentru Protecţia Mediului Cluj, Calea Dorobanţi-
lor nr. 99, bl. B9, Cluj Napoca, și la sediul Primăriei Călă-
rași, strada Principală nr. 316, judeţul Cluj, în zilele de luni 
– joi, între orele 900-1400, până la data de 9 aprilie 2025.

Propunerile justifi cate ale publicului privind solicitarea 
autorizaţiei integrate de mediu se pot transmite zilnic la 
sediul Agenţiei pentru Protecţia Mediului Cluj, Calea Do-
robanţilor nr. 99, bl. B9,  Cluj Napoca, email offi ce@apmcj.
anpm.ro, până la data de 9 aprilie 2025.

ANUNȚ AUTORIZAȚIE DE CONSTRUIRE

HEXAGON CITY S.R.L. anunță începerea lucrărilor 
de construire pentru „IMOBIL MIXT: 2S+P+5E, 2S+P+5E+Er, 
2S+P+6E, AMENAJĂRI EXTERIOARE, ÎMPREJMUIRI, ORGA-
NIZARE DE ŞANTIER“, autorizate cu A.C. 270/26.03.2025, 
str. Someșului, nr. 15, mun. Cluj-Napoca.

PUBLICITATE

ANUNȚ PLAN URBANISTIC DE DETALIU

GROZA ALEXANDRU IOAN și soția GROZA GEOR-
GIANA RALUCA anunță inițierea planului urbanistic de 
detaliu „ELABORARE P.U.D. SI D.T.A.C. – LOCUINŢĂ UNIFA-
MILIALĂ, AMENAJĂRI EXTERIOARE, ÎMPREJMUIRE, ACCES, 
RACORDURI, BRANŞAMENTE“, amplasat în str. PRINCIPA-
LĂ, nr. 1271, loc. GILĂU, com. GILAU, jud. CLUJ, C.F. 60615.

Consultarea propunerii se poate face la Primăria Gilău, 
direcția urbanism.

ANUNŢ

ÎN ATENŢIA CRESCĂTORILOR DE ANIMALE ( OVINE, 
CAPRINE, BOVINE) DE PE RAZA COMUNEI AITON.

Vă anunţăm că începând cu data de 01.04.2025 până 
la data de 16.04.2025 , ora 13.00, se vor depune la se-
diul primăriei Aiton, intenţiile de participare cu privire la 
demararea procedurii de atribuire a pajiștilor afl ate în do-
meniul privat/public al comunei aiton.

PUBLICITATE

PUBLICITATE

PUBLICITATE

PUBLICITATE

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Întâlnirea dintre Trump 

şi Zelenski de la Casa Albă 

a fost o ambuscadă televi-

zată, în ciuda faptului 

că mulţi din Europa au spe-

rat că va fi  momentul care 

va duce către terminarea 

războiului, scrie CNN.

Episodul în care Donald 

Trump l-a luat peste picior pe 

preşedintele Ucrainei, Volodi-

mir Zelenski, la Casa Albă, a 

fost o lovitură fulgerătoare pen-

tru alianţa transatlantică, risi-

pind iluziile persistente ale Eu-

ropei cu privire la ajutorul pe 

care „vărul” american îl va acor-

da pentru a contracara agresi-

unea rusă. Tulburată, poate 

chiar temătoare, Europa îşi poa-

te reveni în cele din urmă asu-

pra nevoilor sale de autoapă-

rare în epoca lui Trump, mai 

spune CNN. „Este ca şi cum 

Roosevelt l-a primit pe Chur-

chill (la Casa Albă) şi a înce-

put să-l intimideze”, a declarat 

deputatul european Raphaël 

Glucksmann pentru CNN.

Într-o lună în care secretarul 

american al apărării, Pete 

Hegseth, a numit Europa drept 

„jalnică” pentru că se „eliberea-

ză de sarcini” în materie de a-

părare, într-o discuţie pe un grup 

de chat Signal cu ofi ciali ai ad-

ministraţiei (în care a fost inclus 

din greşeală un jurnalist de la 

The Atlantic), continentul a spul-

berat tabuuri vechi de decenii în 

materie de apărare.

Punct de cotitură

În Franţa vecină, preşedin-

tele Emmanuel Macron – ca-

re a pledat mult timp pentru 

„autonomia strategică” euro-

peană faţă de SUA – a decla-

rat că ia în considerare extin-

derea protecţiei arsenalului 

său nuclear la aliaţii săi, de-

ja aparent protejaţi de bom-

bele americane.

Comentariile lui Macron de 

la începutul acestei luni au ve-

nit după ce Merz a pledat pen-

tru discuţii cu Franţa şi Regatul 

Unit – cele două puteri nuclea-

re ale Europei – cu privire la ex-

tinderea protecţiei lor nucleare.

Premierul polonez Donald 

Tusk a salutat ideea şi chiar a ce-

rut Poloniei să ia în considerare 

posibilitatea de a obţine ea în-

săşi arme nucleare.

Pe fondul discuţiilor privind 

modul de menţinere a păcii în 

Ucraina în eventualitatea unui 

acord, guvernul Irlandei – o ţa-

ră militară mică axată pe opera-

ţiuni de menţinere a păcii – a în-

aintat o lege care să permită des-

făşurarea de trupe fără aproba-

rea ONU, evitând un posibil ve-

to rusesc (sau american).

Flancul sudic 
şi fl ancul estic

Rebrandingul indică o linie 

de demarcaţie în Europa: Cu 

cât o ţară este mai departe de 

Rusia, cu atât reacţia este mai 

diferită. Premierul spaniol Pe-

dro Sanchez a declarat luna a-

ceasta că „ameninţarea noas-

tră nu este Rusia care îşi adu-

ce trupele peste Pirinei”.

Gabrielius Landsbergis, fost 

ministru de externe al Lituaniei, 

a declarat pentru CNN că a fost 

„supărat” de declaraţiile Spani-

ei şi că o călătorie recentă la Kiev 

– unde sirenele de raid aerian 

explodează în majoritatea nop-

ţilor – l-a făcut să îşi imagineze 

prea uşor scene similare care vor 

avea loc în Vilnius în viitor. 

CNN: Europa pare că s-a trezit în sfârșit 
din somnolența sa militară

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Comisia Europeană pregă-

teşte măsuri simetrice 

cu taxe comerciale, 

dar nu exclude alte trucuri, 

cum ar fi  închiderea 

pieţei UE pentru anumite 

bunuri sau servicii ameri-

cane, scrie El País.

Uniunea Europeană îşi as-

cute armele comerciale ca răs-

puns la „Ziua eliberării” din 

2 aprilie, ziua în care preşe-

dintele SUA, Donald Trump, 

a promis să impună ceea ce 

el numeşte „tarife reciproce” 

împotriva unui şir de ţări. 

Acestea ar putea afecta toate 

bunurile care intră în SUA.

Dacă va merge până la ca-

păt, noua măsură va escala-

da războiul comercial până la 

consecinţe inimaginabile.

Comisia Europeană, care 

are puterile comerciale ale blo-

cului de 27 de ţări şi 450 de 

milioane de cetăţeni, îşi pre-

găteşte răspunsul la escalada-

re. „Nu există linii roşii în ca-

talogul european de represa-

lii”, avertizează o sursă de 

rang înalt din UE.

Aceasta înseamnă că, pe 

lângă o reacţie comercială sub 

formă de tarife vamale asupra 

produselor americane, care s-ar 

adăuga celor planifi cate pen-

tru a contracara taxele de 25% 

impuse de Washington la în-

ceputul acestei luni asupra alu-

miniului şi oţelului, Bruxel-

les-ul ia în considerare aplica-

rea întregului său arsenal, ca-

re include, de asemenea, 

aşa-numitul instrument an-

ti-coerciţie, o armă de securi-

tate economică care ar închi-

de piaţa europeană pentru anu-

mite bunuri sau servicii şi chiar 

ar împiedica companiile ame-

ricane să participe la licitaţii 

pentru contracte publice sau 

să participe la proiecte fi nan-

ţate de bugetul UE.

Relaţii comerciale intense

Relaţia comercială dintre 

cele două părţi ale Atlanticu-

lui este una dintre cele mai 

intense din lume. Conform ci-

frelor administraţiei america-

ne, importurile şi exporturile 

de bunuri totalizează 975 de 

miliarde de dolari (900 de mi-

liarde de euro), cu un sold în 

favoarea UE de 235,571 mili-

arde de dolari.

Lovirea acestei părţi a co-

merţului internaţional ar im-

plica recurgerea din partea 

UE la un instrument juridic 

pe care nu l-a folosit până 

acum: instrumentul anti-co-

erciţie. Aprobarea acestuia a 

fost recentă, venind în legis-

latura anterioară, şi s-a dato-

rat lecţiilor învăţate în tim-

pul primei administraţii 

Trump şi, de asemenea, ame-

ninţării puterii Chinei.

„Bazooka supremă”

Instrumentul anti-coerciţie 

– pentru unii bazooka supre-

mă – este unul dintre instru-

mentele disponibile, dincolo 

de răspunsul pur comercial.

Bruxelles-ul a amânat în-

să punerea în aplicare nu doar 

pentru a oferi mai mult timp 

pentru a negocia cu Washin-

gtonul, ci şi cu statele mem-

bre şi sectoarele cele mai afec-

tate. Trump a anunţat un răs-

puns la tarifele impuse de Eu-

ropa şi a asigurat că va impu-

ne o taxă de 200% pe băutu-

rile spirtoase şi vinurile euro-

pene. Acest lucru a şocat Pa-

risul, Roma şi Dublinul, care 

se tem pentru vinurile şi whis-

ky-ul lor. Această primă dez-

angajare a mai multor state 

membre este îngrijorătoare la 

Bruxelles, unde se tem că par-

tenerii vor începe să meargă 

singuri pentru a încerca să se 

asigure că sectoarele lor in-

dustriale cele mai puternice 

nu sunt afectate. „Dacă Trump 

reuşeşte să rupă unitatea, UE 

este pierdută”, spune o sursă 

importantă din UE.

Consiliul UE este progra-

mat să discute relaţiile comer-

ciale cu SUA şi China la 7 apri-

lie, în cadrul unei reuniuni ex-

traordinare a miniştrilor co-

merţului şi a funcţionarilor de 

la Luxemburg.

UE contraatacă fără milă!
Comisia Europeană ia în considerare o închidere completă 
a pieței din Uniunea Europeană pentru produse americane

Comisia Europeană ia în considerare o închidere completă a pieţei UE pentru produse americane
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INFORMARE

SC CORAL IMPEX SRL, IN CALITATE DE PRESTATOR DE SERVICII DE DERATIZARE, DEZIN-
SECTIE, DEZINFECTIE, IN BAZA CONTRACTULUI DE PRESTARI SERVICII NR. 14786/462/09.01.2020 
INCHEIAT CU MUNICIPIUL CLUJ NAPOCA,

In conformitate cu Programul Unitar de Actiune si cu prevederile legislative in vigoare va 
informeaza ca in perioada 03.04.2025 – 30.04.2025, in intervalul orar 21:00 – 04:00, va 
efectua actiunea de dezinsectie pe raza domeniului public si privat al municipiului. Precizăm 
faptul că perioada de execuţie se poate prelungi funcţie de condiţiile meteorologice.

Produsele utilizate pentru serviciul de dezinsecţie sunt CYMINA PLUS, cu o concentraţie 
de 50 ml în 3 l apă și Vectobac WG cu o concentraţie de 1 kg în 30 l apă. Rugăm cetăţe-
nii, în special copiii, persoanele vârstnice, cardiace, astmatice sau alergice la diverși com-
puși chimici, să își ia toate măsurile pentru a nu intra in raza directă de acţiune a utilajelor 
de pulverizat. De asemenea, rugăm proprietarii locuinţelor cu ferestre situate la o distan-
ţă de maxim 20 de metri faţă de aliniamentul stradal să ţină ferestrele închise în perioa-
da 03.04.2025 – 30.04.2025 intervalul orar 21:00 – 04:00.

În caz de inhalare, contact cu pielea, ochii sau ingerare măsurile care trebuie respecta-
te sunt:

Inhalare: Scoateţi persoana în aer liber.Dacă respiră cu difi cultate, adresaţi-vă medicului.
Contactul cu pielea: Scoateţi hainele contaminate.Spălaţi imediat cu apă din abunden-

ţă.Dacă iritaţia persistă, adresaţi-vă medicului.Spălaţi hainele contaminate înainte de a le 
folosi din nou.

Contactul cu ochii: Eliminaţi eventualele lentile de contact. Spălaţi imediat bine/abun-
dent cu apă timp de cel puţin 15 minute, deschizând bine pleoapele.Adresaţi-vă medicu-
lui dacă problema persistă.

Ingerare: Apelaţi imediat la medic. Nu provocaţi vărsături. Nu administraţi niciodată ni-
mic pe cale orală dacă persoana este inconștientă.

Rugăm cetăţenii din raza administrativ teritorială a municipiului Cluj Napoca, să res-
pecte măsurile indicate în prezentul anunţ.

Pentru informaţii suplimentare sau mai multe detalii vă stăm la dispoziţie la nr. de te-
lefon 0264 595 606 sau e-mail:coral_clujnapoca@coralimpex.ro

Analize gratuite prin CAS 
fără programare și listă 

de așteptare în luna aprilie

Informaţii telefon:  0728-114-909

ANUNŢ DE ANGAJARE

SC TERMOFICARE NAPOCA SA
B-dul 21 Decembrie 1989 , nr: 79

Angajează:

1. ingineri absolventi ai unei Facultăţi de 
Construcţii, specializarea instalaţii pt construc-
ţii, cu capacitatea de a elabora proiecte: insta-
laţii termice, sanitare, electrice și cunoștinţe bu-
ne de operare (Word, Excel, Autocad, progra-
me de devize) și de a pregătii documentaţiile 
necesare

Să fi e bun cunoscător al normativelor/nor-
melor/standardelor, al tehnologiilor de ultimă 
oră relevante specializării și cu experienţă pro-
fesională în proiectare de min. 5 ani

2. ingineri proiectanti instalatii fotovoltaice 
, absolventi ai unei Facultăţi profi l electric pen-
tru realizarea unor proiecte noi corelate cu Stra-
tegia de modernizare a companiei

Să fi e bun cunoscător al programului Au-
tocad, autorizarea ANRE – 2A constituie avan-
taj și cu experienţă în domeniu de min. 5 ani.

3. Inginer profi l electric(retele electrice/
elecrotehnic) sau inginer instalaţii care supra-
veghează și ia masurile ce se impun pentru 

functionarea in siguranta a intregului sistem 
de producere si distributie a energiei termice. 
Activitatea se desfășoară în Dispeceratul uni-
tăţii, cu program în ture (12/24/48)

4. Economist – absolvent cu licenta studii 
superioare facultate acreditată, specialitatea 
contabilitate – fi nanţe și experienţă de min. 5 
ani în domeniul contabilitate-fi nanţe

5. Muncitori califi caţi în meseriile : – In-
stalator
¤ Sudor
¤ Electrician

Benefi cii:
¤ Pachet salarial atractiv
¤ Tichete de masa
¤ Un colectiv tânăr și dinamic
¤ Loc de muncă în centrul municipiului Cluj-Na-
poca

Alte informaţii la telefon 0264503730 sau 
email: fl orina.zugravu@termonapoca.ro

CONVOCATOR

Consiliul de administraţie al societăţii

FLORA S.A.
(în continuare „Societatea”)

format din: Bor Emilia-președinte, Bor Nicolae, Pop Ioan, Șipoș Traian, Pop Dan Mihai, 
având sediul social în Cluj-Napoca, strada Dorobanţilor, nr. 1, jud. Cluj, C.U.I. RO 225283, 
nr. O.R.C. J12/3408/1991, în temeiul art. 117 din Legea nr. 31/1990 a societăţilor comer-
ciale, repub. și modif.

CONVOACĂ

ADUNAREA GENERALĂ ORDINARĂ A ACŢIONARILOR

În data de 02 mai 2025, ora 10:00, în Cluj-Napoca, str. Calea Dorobanţilor nr. 1 (se-
diu social), pentru toţi acţionarii înregistraţi în Registrul acţionarilor la sfârșitul zilei de 31 
martie 2025, stabilită ca Dată de Referinţă.

Situaţia detaliată a acţionariatului se afl ă la dispoziţia acţionarilor FLORA S.A., la sediul 
societăţii situat în Cluj-Napoca, strada Calea Dorobanţilor, nr. 1, jud. Cluj și poate fi  con-
sultată prin grija președintelui C.A.: d-na Bor Emilia.

În situaţia în care Adunarea Generală Ordinară nu va putea delibera și vota în mod va-
labil o a doua Adunare Generală ordinară este convocată în data de 06 mai 2025, în ace-
laşi loc şi la aceeaşi oră.

ORDINEA DE ZI:

1. Aprobă suspendarea indemnizaţiei membrilor consiliului de administraţie al FLORA 
S.A., format din Bor Emilia (președinte), Bor Nicolae, Pop Ioan, Șipoș Traian, Pop Dan Mi-
hai, odată cu suspendarea activităţii societăţii.

2. Prezentarea și aprobarea situaţiilor fi nanciare pentru exerciţiul fi nanaciar 2024 (Bi-
lanţul contabil; Contul de profi t și pierdere; notele explicative) pe baza rapoartelor Consi-
liului de Aministraţie și auditorului fi nanciar, și, după caz, aprobarea repartizării profi tului 
net al societăţii în sold la 31.12.2024.

3. Aprobarea descărcării de gestiune a membrilor Consiliului de Administraţie pentru 
exerciţiul Financiar aferent anului 2024.

4. Împuternicirea președintelui Consiliului de administraţie pentru semnarea hotărării 
A.G.O.A. și pentru îndeplinirea formalităţilor necesare privind înregistrarea și publicarea 
Hotărârii ordinare a Acţionarilor. Formalităţile pentru înregistrare/publicare putând fi  ul-
terior delegate altei persoane de către Președintele C.A.

5. Diverse: (numai dezbateri, informări, răspunsuri la întrebări).

Documentele și informaţiile privind problemele înscrise pe ordinea de zi pentru ședin-
ţă pot fi  consultate la sediul de corespondenţă al societăţii situat în Cluj-Napoca, strada Ca-
lea Dorobanţilor nr. 1 jud. Cluj, în intervalul orar: 8:00-16:00 de luni până vineri. Acţiona-
rii Societăţii pot obţine, la cerere, copii ale documentelor referitoare la aspectele incluse 
pe ordinea de zi a AGOA.

În condiţiile și cu respectarea prevederilor art. 117 indice 1 al Legii 31/1990 L.S.C., ac-
ţionarii au dreptul de face completări la ordinea de zi. Punctele propuse spre completare 
vor fi  transmise în scris la adresa de corespondenţă: str. Calea Dorobanţilor, nr. 1, Cluj-Na-
poca, jud. Cluj sau pe e-mail la adresa: offi ce@elboris.ro .

Acţionarii pot participa personal, prin reprezentanţii lor legali sau prin reprezentanţi 
mandataţi cu procură specială. Formularul de procură se poate obţine gratuit de la sediul 
de corespondenţă menţionat supra. sau prin solicitare la următoarea adresă electronică: 
offi ce@elboris.ro. Procurile speciale pentru reprezentarea acţionarilor FLORA S.A. în cadrul 
adunării generale vor fi  depuse, în original, la sediul de corespondenţă al societăţii situat 
în Cluj-Napoca, strada Calea Dorobanţilor nr. 1, jud. Cluj, până cel mai târziu cu 48 de ore 
înainte de data ședinţei, la prima convocare, sub sancţiunea prevăzută de art.125 alin. (3) 
din Legea nr. 31/1990 a societăţilor comerciale, republicată și modifi cată.

Relaţii suplimentare la adresa de corespondenţă: Calea Dorobanţilor, nr. 1, Cluj-Napo-
ca, jud. Cluj; telefon: 0744-55.36.62 și/sau e-mail: offi ce@elboris.ro; persoană de con-
tact: Bor Emilia.

Consiliul de Administraţie
Bor Emilia, Preşedinte 

CONVOCATOR

Consiliul de administraţie al societăţii

FLORA S.A.
(în continuare „Societatea”)

format din: Bor Emilia (președinte), Bor Nicolae, Pop Ioan, Șipoș Traian, Pop Dan Mi-
hai, având sediul social în Cluj-Napoca, Calea Dorobanţilor, nr. 1, jud. Cluj, C.U.I. RO 225283, 
nr. O.R.C. J12/3408/1991, în temeiul art. 117 din Legea societăţilor nr. 31/1990,

CONVOACĂ

ADUNAREA GENERALĂ EXTRAORDINARĂ A ACŢIONARILOR

În data de 02 mai 2025, ora 9:00, la sediul societăţii Flora SA din Mun.Cluj-Napoca, 
Calea Dorobanţilor, nr. 1, Jud. Cluj, pentru toţi acţionarii înregistraţi în Registrul acţiona-
rilor la sfârșitul zilei de 31 martie 2025, stabilită ca dată de Referinţă.

În situaţia în care Adunarea Generală extraordinară nu va putea delibera și vota în mod 
valabil o a doua Adunare Generală extraordinară este convocată în data de 06 mai 2025, 
în acelaşi loc şi la aceeaşi oră.

ORDINEA DE ZI:

1. Prelungirea suspendarii activităţii societăţii FLORA S.A. de la data de 2 mai 2025 si 
pana la 31 ianuarie 2028.

2. Împuternicirea președintelui Consiliului de administraţie al FLORA S.A. cu putere și 
autoritate deplină pentru semnarea hotărârii A.G.E.A. și pentru îndeplinirea formalităţilor 
care ar fi  necesare pentru aducerea la îndeplinire a celor decise de A.G.E.A. Formalitatile 
pentru inregistrare/publicare putand fi  ulterior delegate altei persoane de catre presedin-
tele C.A.

3. Diverse: (numai dezbateri, informări, răspunsuri la întrebări).

Documentele și informaţiile privind problemele înscrise pe ordinea de zi pentru ședin-
ţă pot fi  consultate la sediul societăţii situat în Cluj-Napoca, strada Calea Dorobanţilor nr. 
1 jud. Cluj, în intervalul orar: 8:00-16:00 de luni până vineri.

În condiţiile și cu respectarea prevederilor art. 1171din Legea societăţilor nr. 31/1990, 
acţionarii au dreptul de face completări la ordinea de zi. Punctele propuse spre completa-
re vor fi  transmise în scris la adresa: str. Calea Dorobanţilor, nr. 1, Cluj-Napoca, jud. Cluj 
sau pe e-mail la adresa: offi ce@elboris.ro.

Acţionarii pot participa personal, prin reprezentanţii lor legali sau prin reprezentanţi 
mandataţi cu procură specială. Formularul de procură se poate obţine gratuit de la adre-
sa de sediu menţionată supra. sau prin solicitare la următoarea adresă electronică: offi -
ce@elboris.ro. Procurile speciale pentru reprezentarea acţionarilor societăţii FLORA S.A. în 
cadrul adunării generale vor fi  depuse, în original, la sediul societăţii situat în Cluj-Napo-
ca, Calea Dorobanţilor nr. 1, jud. Cluj, până cel mai târziu cu 48 de ore înainte de data șe-
dinţei, la prima convocare, sub sancţiunea prevăzută de art. 125 alin. (3) din Legea socie-
tăţilor nr. 31/1990.

Relaţii suplimentare la adresa de corespondenţă: Calea Dorobanţilor, nr. 1, Cluj-Napo-
ca, jud. Cluj; la telefon: 0744-553662 și/sau email: offi ce@elboris.ro , persoană de con-
tact: dna. BOR EMILIA.

Consiliul de Administraţie
Preşedinte BOR EMILIA

Scanează codul 
QR  și rămâi 

la curent cu cele 
mai importante 
știri, analizate 
de jurnaliști 
profesioniști
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Novak Djokovic, 
pe locul cinci 
în clasamentul ATP
Tenismanul sârb Novak Djokovic 
se menţine pe locul al cincilea în 
clasamentul mondial al jucătorilor 
profesioniști de tenis (ATP), publi-
cat luni, după ce a jucat fi nala tur-
neului ATP Masters 1.000 de la 
Miami. Italianul Jannik Sinner ră-
mâne lider, cu un avans conside-
rabil faţă de al doilea clasat, 
Alexander Zverev, de aproape 
2.700 de puncte, iar spaniolul 
Carlos Alcaraz completează podiu-
mul, la aproape 900 de puncte 
de german. Americanul Taylor 
Fritz se afl ă și el la circa 1.500 de 
puncte de iberic, pe locul al patru-
lea, dar și la peste 700 de puncte 
de Djokovic. Cehul Jakub Mensik, 
campion la Miami, a făcut un salt 
de 30 de locuri și se afl ă acum pe 
poziţia a 24-a, cea mai bună din 
carieră. Filip Cristian Jianu rămâ-
ne cel mai bun român la simplu, 
staţionând pe 241, în timp ce 
Victor Cornea este cel mai bun re-
prezentant al ţării noastre la du-
blu, locul 99, în ciuda unui regres 
în ultimele săptămâni.

Sabalenka, lider 
în clasamentul WTA
Belarusa Arina Sabalenka și-a 
consolidat poziţia de lider în clasa-
mentul mondial al jucătoarelor 
profesioniste de tenis (WTA), pu-
blicat luni, după titlul cucerit sâm-
bătă la Miami. Sabalenka are 
acum peste trei mii de puncte în 
plus faţă de principala sa urmări-
toare, poloneza Iga Swiatek. 
Tânăra jucătoare americană Coco 
Gauff completează podiumul, fi -
ind la circa 1.400 de puncte de 
poloneză. Trei americance sunt în 
top 5, Jessica Pegula (fi nalista de 
la Miami) și Madison Keys, fi ind 
celelalte două. România are 
acum din nou patru reprezentan-
te în top 100, pe Jaqueline 
Cristian, care se afl ă pe 57 (salt 
de 15 locuri), cea mai bună clasa-
re a carierei, după titlul WTA 125 
de la Puerto Vallarta (Mexic), 
Irina Begu, care a coborât pe 76, 
Anca Todoni, care a făcut un salt 
de 17 locuri și se afl ă pe 83, cea 
mai bună poziţie a carierei, și 
Gabriela Ruse, care a urcat 13 po-
ziţii și se afl ă pe 89. La dublu, 
Monica Niculescu a coborât trei 
locuri și este acum pe 40, iar 
Gabriela Ruse staţionează pe 50.

Raţiu, în vizorul 
campioanei 
Germaniei
Internaţionalul român Andrei 
Raţiu, jucătorul echipei spaniole 
de fotbal Rayo Vallecano, a intrat 
în vizorul campioanei en titre a 
Germaniei, Bayer Leverkusen, 
anunţă AS. „Ecourile lui Raţiu 
ajung și în Bundesliga. Bayer 
Leverkusen s-a poziţionat în cur-
sa pentru internaţionalul român 
în vârstă de 26 de ani, al cărui 
profi t este foarte apreciat ca po-
sibil în locuitor al lui Jeremie 
Frimpong. Olandezul, care poate 
juca atât ca fundaș dreapta, cât 
și ca extremă, a fost deja pe 
punctul de a părăsi clubul ger-
man în vara trecută. Zvonurile 
au indicat apoi că Chelsea va plă-
ti clauza de eliberare de 40 de 
milioane de euro. În cele din ur-
mă, Frimpong a continuat, iar 
performanţa sa a rămas la cel 
mai înalt nivel. Prin urmare, totul 
indică faptul că în acest mercato 
de vară, el va fi  din nou pe agen-
da marilor cluburi”, scrie Marca.

Pe scurt

marți, 1 aprilie 2025

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

După succesul 2-1 

de duminică seara, 

cu Dinamo, în a doua 

etapă a play-off-ului, 

FCSB primeşte noi veşti 

bune. Gigi Becali, patro-

nul campioanei României, 

a anunţat patru reveniri 

în lot pentru următorul 

duel, cel cu Universitatea 

Cluj, din runda a treia.

FCSB – Universitatea Cluj, 

în a treia etapă a play-off-ului, 

se joacă sâmbătă, 5 aprilie, 

de la ora 21:15.

Florin Tănase, Tavi Popes-

cu, Mihai Lixandru şi Adrian 

Şut sunt aşteptaţi să reapară 

în lotul lui Elias Charalambo-

us, după ce în ultima perioa-

dă au acuzat diverse proble-

me medicale.

Gigi Becali anunţă 
patru reveniri

După succesul cu 2-1 în 

faţa rivalei Dinamo, FCSB a 

ajuns la borna 32 în clasa-

ment şi a egalat-o pe Uni-

versitatea Craiova în frun-

tea ierarhiei. Runda viitoa-

re joacă pe teren propriu, 

cu U Cluj, iar la acest meci 

sunt aşteptaţi să revină şi 4 

jucători importanţi din an-

grenajul echipei.

„(n.r. Vă mai faceţi spe-

ranţe că mai vine vreun ju-

cător?) Acum vin toţi, la ur-

mătorul meci vin toţi. Şi Tă-

nase, şi Lixandru, şi Geor-

ge Popescu. Ei trei revin. Şi 

Şut. Nu avea nimic. Doar zi-

cea că îl doare. I-am făcut 

o mie de controale... A fost 

la Marijana, a făcut RMN, 

el zicea că îl doare, dar e pe 

parte de psihic. Nu are ni-

mic. Deci, da, Lixandru, Tă-

nase, Şut, George Popescu 

o să îi avem la următorul 

meci. Doar că probabil nu 

o să joace tot meciul”, a 

spus Gigi Becali despre fot-

baliştii accidentaţi, la emi-

siunea „Digi Sport Special”, 

de la Digi Sport, după meci.

Florin Tănase şi Adrian Şut 

s-au accidentat la acţiunea 

echipei naţionale din luna 

martie. În cazul primului, MM 

Stoica spunea că va absenta 

3-4 săptămâni, însă se pare 

că s-a refăcut mai repede de-

cât se preconiza iniţial şi va 

fi  apt la duelul din weekend.

În ceea ce îl priveşte pe 

Adrian Şut, unul dintre cei 

mai importanţi oameni din lo-

tul FCSB, şi acesta s-a resim-

ţit la naţională şi a fost de ur-

genţă la Belgrad, la „vraciul” 

Marjana, în speranţa că va fi  

recuperat pentru meciul cu 

Dinamo. Nu s-a întâmplat în-

să aşa şi a absentat de la me-

ciul de duminică.

Mihai Lixandru şi Tavi Po-

pescu au probleme medicale 

de mai mult timp, dar, din in-

formaţiile lui Becali, aceştia 

vor putea evolua cu U Cluj 

câteva minute.

Darius Olaru şi Joyskim 

Dawa rămân în continuare in-

disponibili pentru campioana 

României.

Patru reveniri la FCSB pentru meciul cu Universitatea Cluj

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

După mai bine de jumătate 

de secol, „U” a reuşit 

să o învingă pe CFR 

de două ori în acelaşi 

sezon şi caută a treia victo-

rie la rând în faţa 

„vişiniilor” la primul duel 

direct din istorie în 

play-off-ul Superligii.

Adversare pentru prima 

dată în 1920 în Campiona-

tul Regional, de-a lungul is-

toriei, „U” şi CFR s-au în-

tâlnit de nu mai puţin de 85 

de ori în toate competiţiile. 

„Studenţii” au câştigat de 

33 de ori, 24 de meciuri s-au 

încheiat cu o remiză, iar CFR 

a ieşit învingătoare în 28 

dintre aceste partide. În toa-

te aceste confruntări, echi-

pa noastră a marcat 113 go-

luri, cu zece mai multe de-

cât CFR (103).

„Șepcile roșii” au egalat 
o performanță din 1973

În actuala stagiune, „Şep-

cile roşii” au reuşit să o în-

vingă pe CFR cu acelaşi 

scor, 3-2, în ambele meciuri 

din sezonul regular, perfor-

manţă care fusese atinsă cel 

mai recent în sezonul 

1972-1973, conform infor-

maţiilor furnizate de foto-re-

porterul şi statisticianul Dan 

Bodea. Atunci, Universita-

tea Cluj trecea de rivala din 

oraş cu 1-0 atât în tur, cu 

CFR gazdă, cât şi în retur, 

ambele goluri fiind marca-

te de Ion Munteanu.

Meciul din decembrie a 

adus primul succes acasă, în 

faţa rivalei, din 2015 încoace.

9 decembrie 2024 a fost 

ziua care a oprit o secetă de 

aproape un deceniu a Uni-

versităţii în duelurile de pe 

teren propriu în faţa celor de 

la CFR. Seria negativă părea 

să continue atunci când Lou-

is Munteanu a deschis sco-

rul la una dintre ultimele fa-

ze ale primei reprize şi i-a 

pus în avantaj pe elevii lui 

Dan Petrescu. În partea se-

cundă, jocul ofensiv al Uni-

versităţii a dat roade pe ta-

bela de marcaj şi Masoero, 

marcator şi în victoria din 

Gruia din tur, a reuşit o du-

blă în doar şapte minute (51 

şi 58), pentru „U”-CFR 2-1. 

11 minute mai târziu, Blănu-

ţă a făcut 3-1 după o pasă 

superbă a lui Bic, iar golul 

lui Postolachi (83) nu a mai 

putut schimba soarta meciu-

lui şi direcţia punctelor.

Înaintea acestui sezon, 

cel mai recent triumf împo-

triva CFR-ului pe teren pro-

priu data din 10 aprilie 2015, 

atunci când reuşita din mi-

nutul 87 a lui Vlad Morar 

aducea bucurie în tribune-

le Cluj Arena. Această vic-

torie venea la doar nouă zi-

le după ce, tot pe Cluj Are-

na, „U” o elimina pe conci-

tadina CFR în semifinalele 

Cupei României, în urma lo-

viturilor de departajare (0-0, 

4-2 după penalty-uri).

Strategia lui Dan Petrescu

Dan Petrescu, antrenorul 

celor de la CFR Cluj, a prefa-

ţat duminică în cadrul unei 

conferinţe de presă, partida 

pe care echipa lui o va juca 

în a doua etapă a play-off-ului, 

în deplasare, pe terenul riva-

lei din oraş, Universitatea Cluj.

Meci important 
pentru ambele echipe

„Cred că toţi jucătorii vor 

fi  apţi pentru meciul luni. Nu 

contează când jucăm, mi se 

pare normal să fi m şi primii, 

şi ultimii. Important este să 

avem o atitudine pozitivă. Es-

te un meci important şi pen-

tru ei, şi pentru noi. Trebuie 

să facem un meci bun, să fi m 

o echipă, am avut mulţi ju-

cători plecaţi la naţională, nu 

am avut timp să lucrez cu to-

ţii, dar nu avem scuze, am 

fost ultimele două zile îm-

preună. Trebuie să abordăm 

foarte agresiv meciul din pri-

mul minut, să facem un pre-

ssing sus, să dăm goluri, aşa 

cum am făcut tot sezonul. 

În derby-uri parcă sunt mai 

moi jucătorii, au nevoie să 

fi e motivaţi de antrenor, au 

nevoie de presiunea antre-

norului, de fani. Nu e bine 

să mă gândesc că sunt mo-

tivaţi, avem treabă, sper să 

fi m 100% la ora meciului, ve-

dem cum vom arăta fi zic”, a 

declarat Dan Petrescu.

Partida de luni seara, de 

pe Cluj Arena, a fost arbitra-

tă de o brigadă condusă de 

Radu Petrescu, ajutat de asis-

tenţii Eugen Sebastian Ghe-

orghe şi Florin George Ne-

acşu, iar în camera VAR au 

fost delegaţi Sorin Costreie 

şi Romică Bîrdeş.

„U” Cluj vs CFR. „Studenții” 
caută al treilea succes din sezon.
„Șepcile Roșii” au câștigat ambele dueluri din sezonul regulat: 10 goluri

În sezonul regulat, U Cluj s-a impus în două rânduri în derby-ul local, la capătul a două partide spectaculoase, 
cu răsturnări de rezultat. A fost 3-2 în Gruia pentru elevii lui Sabău, care s-au impus și pe propriul stadion, tot 3-2.

Meciul dintre Universitatea 
Cluj și CFR a început la ora 
20.30 și s-a terminat după 
închiderea ediției. Detalii 
despre partida cu numărul 
86 din derby de Cluj puteți 
citi pe www.monitorulcj.ro.
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